entorpecentes, inclusive álcool, de forma gratuita e promover concursos educativos e
profissionalizantes (Lei 9.790/99 art.3°).

Art. 3o Em contrapartida aos serviços prestados pelas entidades caberá ao
município o repasse de verba a título de subvenção social, até o limite total anual de R$
16.000,00 Dezesseis mil reais) calculados sob o valor mensal atribuído ao salário mínimo vigente
para cada abrigamento realizado, até o limite de 06 (seis) abrigamentos mensais para entidade,
sendo que os repasses serão transferidos de acordo com a disponibilidade financeira do Poder